“Realizzazione di un elenco di Professionisti qualificati per I’affidamento di
incarichi tecnici ai sensi dell’art. 91, comma 2, D.Lgs. 163/06 s.m.i.”

N. 08/08

INFORMAZIONI COMPLEMENTARI

Si portano a formale conoscenza di tutti i Professionisti interessati alla procedura in oggetto
le richieste di chiarimento pervenute, con le rispettive risposte:

1) “In merito al bando per la realizzazione di un elenco di Professionisti
qualificati vorremmo sottoporvi il seguente quesito:
siamo uno studio associato che si compone di collaboratori (che per alcuni
incarichi risultano progettisti) e un consulente, oltre ai titolari dello studio
stesso. Premesso che ognuno di noi compilera le schede C2 del curriculum, &
possibile che nel caso di eventuale affidamento d'incarico da parte del CSI
risultiamo comunque tutti progettisti? come possiamo compilare il modulo
della domanda? "

Risposta al punto 1)

In caso di Studio Associato 1I’Allegato A (Domanda di iscrizione) - Scheda A2, deve
essere compilata da uno dei Professionisti associati, avendo cura di indicare tutti i
titolari dello Studio; ogni Professionista associato dovra presentare il proprio
curriculum (Allegato C).

Eventuali incarichi verranno affidati esclusivamente ai Professionisti titolari dello
Studio.

2) “Relativamente alla realizzazione dell'Albo di professionisti qualificati per
I'affidamento di incarichi tecnici ai sensi dell'art. 91, comma 2 del D. Lgs.
163/2006 e s.m.i. (N. 08/08), vorremmo sapere se & possibile richiedere
I'inserimento in tutte e quattro le fasce di importo oppure se bisogna sceglierne
una sola”.

Risposta al punto 2)

Si rimanda alla risposta fornita il 3 novembre u.s., al punto 2).

Torino, 4 dicembre 2008



Si portano a formale conoscenza di tutti i Professionisti interessati alla procedura in oggetto
le richieste di chiarimento pervenute, con le rispettive risposte:

1)

2)

3)

Nel curriculum compilato secondo il modello C, gli incarichi relativi alla
sicurezza cantieri devono essere solo per le categorie I d), I e) ecc. oppure
possono essere anche di altre categorie (es. I a) ?

Risposta al punto 1)

Le categorie, e relative classifiche, di interesse per il Consorzio sono quelle indicate
nell’avviso pubblico, al paragrafo “Oggetto” e all’art. 1 del Disciplinare.

Pertanto i Candidati nella compilazione del Curriculum dovranno segnalare, per le
singole prestazioni di interesse, gli incarichi assunti, nel quinquennio antecedente la
domanda di iscrizione, con riferimento alle sole categorie di interesse del Consorzio,
come indicate nel fac-simile (schede C2).

Scrivo per conto di una societa impegnata in importanti commesse pubbliche
nell’ambito del “Rilievo” utilizzando tecnologie di ultima generazione come il
laser scanner 3D.

Vorrei sapere se, trattandosi di una societa di capitali “srl1” e non “di
ingegneria” (art. 2 del Disciplinare) ¢ possibile iscriversi all’elenco, e piu
precisamente alla sola prestazione di “rilievi plano-altimetrici”.

Risposta al punto 2)

Si precisa che I’iscrizione all’Albo in oggetto ¢ riservata esclusivamente ai soggetti
di cui all’art. 90, comma 1, lett. d), e), f), g) ed h) del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.

Vorrei avere un'informazione riguardante la Scheda C2-d (Incarichi assunti
negli ultimi 5 anni), in quanto negli ultimi 5 anni, sia per i rilievi plano-
altimetrici, sia per i frazionamenti che per gli accatastamenti supero di molto i
5 incarichi. Devo fare la somma degli importi totali incarichi (quindi senza
segnalare data incarico) ed utilizzare solo un incarico per i rilievi plano-
altimetrici, uno per i frazionamenti ed uno per gli accatastamenti?

Risposta al punto 3)

Nella compilazione del Curriculum (allegato C, scheda C2-d), il Candidato segnala
un massimo di 5 incarichi — tra rilievi plano-altimetrici, frazionamenti e
accatastamenti - assunti nel quinquennio antecedente la data di presentazione della
domanda.



Nella Domanda di iscrizione (Allegato A) il Candidato dichiara il fatturato globale,
riferito a incarichi attinenti a lavori/opere pubbliche, per la/le prestazione/i e per
la/le categoria/e per la/le quali chiede I’inserimento nell’Albo. Si rimanda alla
risposta n. 2) del 12 novembre.

Torino, 20 novembre 2008

Si portano a formale conoscenza di tutti i Professionisti interessati alla procedura in oggetto
le richieste di chiarimento pervenute, con le rispettive risposte:

)

2)

“Per la realizzazione dell'Albo di professionisti qualificati per I'affidamento di
incarichi tecnici pongo il seguente quesito:

sono un professionista socio di uno studio associato, normalmente quando
rispondiamo a questi bandi concorriamo come professionisti singoli; nella

descrizione della struttura ¢ possibile inserire comunque gli strumenti
hardware/software dello studio? o ¢ richiesto di inserire solo quelli che uso io?

Risposta al punto 1)

Nel Curriculum il Candidato ¢ tenuto ad indicare tutta la dotazione informatica a sua
disposizione nello svolgimento della propria attivita professionale.

In merito all'avviso per la realizzazione di un elenco di professionisti si chiede
un chiarimento in merito ai requisiti.

Secondo il disciplinare nell'allegato C, curriculum, sono da presentare solo
prestazioni per opere pubbliche. A tal proposito, anche il fatturato globale da
dichiarare deve essere esclusivamente riferito a prestazioni eseguite per opere
pubbliche o il fatturato globale puo riferirsi anche ad incarichi di
progettazione/direzione lavori ecc. per privati?

Risposta al punto 2)

Preliminarmente si rimanda alla risposta fornita il 3 novembre u.s., al punto 3),
relativamente alla compilazione dell’ Allegato C e contenuti dello stesso.

Per quanto riguarda il fatturato globale, quale requisito economico-finanziario che i
Candidati devono dichiarare, deve fare riferimento a incarichi attinenti a
lavori/opere pubbliche, per la/le prestazione/i e per la/le categoria/e per le quali si
chiede I’inserimento nell’ Albo.



3)

4)

Si precisa che 1 Professionisti che avessero accumulato fatturato esclusivamente per
incarichi attinenti a lavori privati, potranno richiedere I’iscrizione nella prima fascia
(fino a 25.000 euro), per la quale non ¢ obbligatoria la dichiarazione del fatturato.

Siamo una societa cooperativa di professionisti con numerosi soci, 1'allegato B
puo essere compilato solo dai soci che poi realmente espleteranno eventuali
incarichi per quelle categorie? L'allegato C, il curriculum, puo essere
presentato come societa e firmato dal Legale rappresentante?

Risposta al punto 3)

Le dichiarazioni personali, Allegato B, devono essere rese, nel caso di cooperative,
dagli amministratori muniti di poteri di rappresentanza e dal direttore tecnico ex art.

38, comma 1, lettere b) e ¢) del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.

Il curriculum, in caso di societa, deve essere sottoscritto dal Legale Rappresentante,
previa compilazione della scheda C1-b.

Sono un geometra ed ho eseguito nel quinquennio precedente molti
accatastamenti, frazionamenti, rilievii ma non hanno mai riguardato opere
pubbliche.

E’ comunque possibile chiedere Discrizione all'Albo per quella
categoria?

In qualita di geometra posso rientrare nella categoria progettazione che
mi pare riservata solo ad ingegneri ed architetti ?

Allegato A : pagina 3 punto 4:

vorrei partecipare alla fascia fino a 25000,00 Euro e quindi non so come
compilare lo schema.

Allegato A : pagina S punto 10:

visto che sarei nella fascia fino a 25000,00 Euro devo dichiarare il
fatturato globale per incarichi attinenti ....... per il triennio antecedente ?

Risposta al punto 4)

Si rimanda alla risposta fornita il 3 novembre u.s., al punto 3), relativamente
alla compilazione dell’Allegato C e contenuti dello stesso.

Con avviso integrativo, pubblicato nella presente sezione del sito internet, si
¢ estesa la possibilita di presentare domanda di iscrizione all’Albo di cui in
oggetto a tutti gli aventi titolo, in relazione a ciascuna delle prestazioni di
interesse per il Consorzio. Si consiglia la presa visione dell’avviso stesso.

Per la compilazione dell’Allegato A - schema a pagina 3, punto 4 - occorre
individuare la/le categorie e relativa/ classe/i di interesse e per essa/e



crocettare la casella relativa alla fascia per la quale si intende chiedere
I’inserimento. Si rimanda alla risposta fornita il 3 novembre u.s., al punto 2).
e Come precisato all’art. 3 del Disciplinare, Requisiti Economico — Finanziari,
“Per l'inserimento nella 1° fascia (fino a 25.000,00 euro), é facoltativa la
dichiarazione del fatturato globale per incarichi attinenti alla/e prestazione/i
e per la/le categoria/e per le quali si chiede ['inserimento nell’Albo—con
riferimento al triennio antecedente [’anno in cui viene presentata la
domanda’.
Si rimanda, inoltre, alla risposta n. 2) del 12 novembre.

Torino, 12 novembre 2008

Si informa che con riferimento alla documentazione relativa alla procedura in oggetto ¢
stato individuato un refuso, pertanto si ¢ provveduto all’adeguamento della documentazione
stessa. In particolare:

sul sito internet del Consorzio, nella sezione Albo Professionisti, sono stati sostituiti
I’Allegato C — Curriculum Professionale e 1’Allegato D — Domanda di estensione della
qualificazione, poiché tra le Categorie di opere di interesse del Consorzio — di cui all’art. 14
della Legge 143/1949 e s.m.i. - era indicata erroneamente la categoria IV c¢). Si precisa che,
con riferimento ai Professionisti che avessero, alla data delle presenti informazioni
complementari, gia consegnato la documentazione ai fini dell’iscrizione, e compilato la/le
sezione/i relative a tale categoria di opere, non se ne terra conto in sede di
ammissione/valutazione.

Si portano, inoltre, a formale conoscenza di tutti i Professionisti interessati alla procedura in
oggetto le richieste di chiarimento pervenute, con le rispettive risposte:

1) “Sarei intenzionato a presentare domanda di inserimento nel costituendo
Elenco di Professionisti qualificati per I’affidamento di incarichi tecnici ex art.
91, ¢. 2, D.Lgs. 163/06 s.m.i. Avrei pero, cortesemente, bisogno di un
chiarimento. Leggo sul modello di richiesta di adesione che, fra i requisiti di
partecipazione in relazione agli incarichi di progettazione, Direzione Lavori e
Coordinamento della Sicurezza viene ristretta la partecipazione unicamente ai
tecnici laureati (Architetti ed Ingegneri).

Mi chiedo se tale indicazione sia da intendersi come vincolante, in quanto,
fissati i rispettivi giusti limiti di competenza in ambito progettuale
(architettonico, ingegneristico...) dei tecnici laureati, non riterrei ostativo,
almeno per quanto concerne il Coordinamento della Sicurezza, la



partecipazione da parte di tecnici diplomati (quale lo scrivente) che, nel caso
specifico, si trovano in possesso di requisiti professionali ed esperienze
(curriculum) ampiamente sufficienti per partecipare alla selezione in
riferimento”.

Risposta al punto 1)

Al fine di garantire la massima partecipazione, si estende la possibilita di presentare
domanda di iscrizione all’Albo di cui in oggetto a tutti gli aventi titolo, in relazione
a ciascuna delle prestazioni di interesse per il Consorzio.

A tale proposito si rinvia all’avviso integrativo pubblicato nella presente sezione
del sito internet.

2) “Relativamente al bando in oggetto, avrei qualche quesito da sottoporvi:

a. Relativamente alle fasce di importo per le quali si intende richiedere la
partecipazione, ¢ possibile fare una richiesta per ogni categoria di
importo oppure la richiesta di partecipazione per quella piu alta da
diritto a partecipare anche per tutte quelle pitu basse?

b. Dal bando sembrerebbe possibile partecipare come ATP (Associazione
Temporanea di Professionisti), cosi da poter coprire per la fascia di
importi prescelta, tutte le classi e categorie previste dal bando. In questo
caso la Scheda A2 come andrebbe compilata? Deve esserci un
Capogruppo (libero professionista, studio associato o societa di
ingegneria) che compili la domanda di partecipazione a nome di tutti
oppure ciascun membro del raggruppamento (studio associato o societa
di ingegneria) compila la propria domanda dichiarando i propri soci
attivi e, alla voce raggruppamento, elencando le altre societa facenti
parte?

¢. Nella domanda di partecipazione, inoltre, viene chiesto di compilare
solamente le voci interessate per le tipologie di incarico, indicando le
categorie e le fasce di importo. Bisogna quindi indicare anche i propri
importi oppure solo contrassegnare le caselle che interessano?”

Risposta al punto 2)

e Nella compilazione dell’Allegato A, ciascun Candidato - per ogni tipologia
di prestazione per la quale chiede I’iscrizione — dovra specificare, oltre alla/e
Categoria/e e relativa/e classe/i di interesse altresi la fascia di importo, per la
quale dimostri il possesso dei requisiti.




E’ facolta del Professionista iscriversi a tutte le fasce per le quali risulti
essere in possesso dei requisiti; cid vale a dire che 1’indicazione di
appartenenza alla fascia piu alta non assorbe anche quelle piu basse essendo
onere dell’istante indicare a quali fasce ¢ interessato.

e Ai fini dell’iscrizione all’Albo, possono presentare domanda di

partecipazione Raggruppamenti tra Professionisti gia costituiti. Sia il/la
Capogruppo che la/le mandanti devono compilare 1’Allegato A — Scheda
A2.
La partecipazione in RTP (Raggruppamenti Temporanei tra Professionisti)
costituendi sara consentita in fase di affidamento degli incarichi, per la
partecipazione alle singole procedure negoziate alle quali 1 Professionisti
scelti dall’ Albo verranno di volta in volta invitati.

e Nella Domanda di partecipazione, per ogni Categoria e relativa Classe di
interesse occorre contrassegnare la fascia di importo per la quale si chiede
’iscrizione.

3) “In riferimento al Bando in oggetto, con scadenza 24/11/2008, chiedo un
chiarimento relativo ai requisiti richiesti nel bando stesso:
I'esecuzione di incarichi di progettazione architettonica assunti nel
quinquennio precedente deve necessariamente riguardare incarichi per opere
pubbliche o puo anche riguardare incarichi per opere di edilizia privata?
Nello specifico se ho un ricco curriculum di incarichi di progettazione esecutiva
svolti per imprese di costruzione e commitenti privati ma nessuno per opere
pubbliche, non posso partecipare?”

Risposta al punto 3)

13

Come specificato all’art. 3 del Disciplinare . ciascun Candidato e invitato a
segnalare, per le singole prestazioni di interesse, gli incarichi assunti, nel
quinquennio antecedente la domanda di iscrizione....” con espresso riferimento a
“lavori/opere pubbliche”.

L’indicazione di incarichi assunti nel settore privato o la non indicazione di
incarichi assunti nel quinquennio precedente non esclude 1’iscrizione del
Professionista all’Albo del Consorzio.

In ogni caso si ricorda che, ai sensi dell’art. 6 del Disciplinare “Ogni qualvolta si
rendesse necessario il ricorso all’Albo, il RUP incaricato individuera, nell’ ambito
della sezione corrispondente alla specifica prestazione da affidare, i Candidati
idonei, mediante valutazione dell attitudine e dell esperienza degli iscritti, risultanti
dal curriculum...”

Torino, 3 novembre 2008



